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Liebe Leserinnen, liebe Leser!  

 

Mit dem Statistischen Bericht für die beiden 

Jahre 2018/2019 halten Sie ein Zahlenwerk in 
Händen, das längst nicht nur trockene Statistik 

bietet, sondern eine wahre Fundgrube an 

interessanten Informationen über unsere Stadt 
ist.  

 

An vielen Kennzahlen wird dabei deutlich: Fulda ist eine wachsende Stadt – mit 
allen Chancen und Herausforderungen, die damit verbunden sind. Am deutlichsten 

wird das an der Einwohnerzahl: Während im Laufe des Jahres 2017 die 68.000-

Einwohner-Marke überschritten wurden, zählte unsere Stadt zum 31. Dezember 

2019 bereits mehr als 69.000 Bürgerinnen und Bürger.  
 

Ein Plus bei der Einwohnerzahl heißt auch: wachsende Herausforderungen bei der 

Schaffung von Wohnraum, bei der Kinderbetreuung oder der Infrastruktur. Auch 
diese Entwicklungen lassen sich aus den Zahlen des Statistischen Berichts 

herauslesen. Zudem werden Ursachen und Zusammenhänge deutlich: Wer zum 

Beispiel sieht, wie sich die Zahlen der sozialversicherungspflichtig beschäftigten 
Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer in Fuldas Unternehmen genauso nach oben 

entwickeln wie die Zahl der Einpendler und gleichzeitig die Arbeitslosenzahlen auf 

erfreulich niedrigem Niveau verharren, der kann gut nachvollziehen, warum Fulda 

auch als Wohnort immer attraktiver wird.  
 

Eine besonders bemerkenswerte Statistik ist die Entwicklung der Gästeankünfte 

und Übernachtungen: Die Zahl der Gästeankünfte hat im Jahr 2018 erstmals und 
im Jahr 2019 erneut die Marke von 400.000 überschritten, die Zahl der 

Übernachtungen kletterte von rund 617.000 im Jahr 2017 auf nun mehr als 

690.000 im Jahr 2019. Von diesem großen Interesse an unserer Stadt profitieren 
längst nicht nur Hotel- und Gastronomiebetriebe der Stadt; auch der Einzelhandel 

in der Innenstadt wäre ohne unsere vielen Gäste längst nicht so breit aufgestellt, 

dass er den Vergleich mit vielen Großstädten nicht scheuen braucht. Und dies 

wiederum hat positive Effekte für alle Fuldaerinnen und Fuldaer, die auf attraktive 

Einkaufsmöglichkeiten und eine hohe Aufenthaltsqualität in der City wertlegen.  

Ich wünsche Ihnen jedenfalls eine anregende Lektüre und neue Erkenntnisse über 

Zahlen, Daten und Fakten zu unserer – auch in Zeiten des Wachstums – liebens- 

und lebenswerten Stadt! 

Ihr  

 
Dr. Heiko Wingenfeld, Oberbürgermeister  
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Erläuterungen: 

 

Zeichenerklärungen:  

— = genau Null (nichts vorhanden) bzw. keine Veränderung eingetreten 

0 = Zahlenwert ungleich Null, Betrag jedoch kleiner als die Hälfte von 1 in der letzten besetzten 

Stelle 

. = Zahlenwert unbekannt oder geheim zu halten 

. . . = Zahlenwert lag bei Redaktionsschluss noch nicht vor 

() = Aussagewert eingeschränkt, da der Zahlenwert statistisch unsicher ist 

/ = keine Angabe, da Zahlenwert nicht sicher genug 

x = Tabellenfeld gesperrt, weil Aussage nicht sinnvoll 

(oder bei Veränderungsraten ist die Ausgangszahl kleiner als 100) 

D = Durchschnitt 

s = geschätzte Zahl 

p = vorläufige Zahl 

r = berichtigte Zahl 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Alle Angaben wurden von der Statistikstelle mit Stand vom 31.12.2018 / 

31.12.2019 erhoben, soweit nicht anders angegeben.  

 

Die Daten wurden der Statistikstelle von den beteiligten Ämtern der Stadt Fulda 

zur Verfügung gestellt, soweit nicht anders angegeben.  
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I. Stadtgebiet, Witterung 

 

a) Geographische Angaben 

Fulda liegt auf 50° 33‘ 05‘‘ nördlicher Breite und 9° 40‘ 34‘‘ östlicher Länge von 
Greenwich, London entfernt.  

Bezugspunkt in Fulda ist der Obelisk auf dem Platz „Unterm Heilig Kreuz“.  

 

 

b) Nutzungsarten und Flächen 

Nutzungsart  Fläche  
Gebäude- und Freifläche  1809 ha  
Erholungsfläche    329 ha  
Verkehrsfläche    983 ha  
Landwirtschaftsfläche  4615 ha  
Waldfläche  2532 ha  
Wasserfläche    110 ha  
sonstige Flächen      27 ha  
Gesamt 10405 ha  
 

 

c) Räumliche Ausdehnung 

Höchster Punkt im Stadtgebiet  436,1  m ü.NN  

Niedrigster Punkt im Stadtgebiet  228,6  m ü.NN  
Höhe des Stadtzentrums  261,5  m ü.NN  

Länge der Stadtgrenze  69,0  km  

Größte Ost-West-Ausdehnung  11,7  km  
Größte Nord-Süd-Ausdehnung  14,5  km  

 

 

d) Straßen 

Gemeindestraßen 264,690 km 

Landesstraßen     31,480 km 

Kreisstraßen    17,248 km 
 

Gesamt  313,418 km 
(klassifizierte Straßen in der Baulast der Stadt Fulda)  
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e) Temperaturen  

 

Monat / 

Jahr 

Monatsmittelwert 
Tiefster 

Monatswert 
Höchster 

Monatswert 

2018 2019 2018 2019 2018 2019 
Januar 4,5 0,6 0,8 -7,0 9,2 6,0 

Februar -1,7 3,9 -8,7 0,2 2,9 8,2 

März 3,2 7,1 -5,5 2,9 11,5 11,2 

April 13,5 10,5 4,8 2,5 19,1 17,7 

Mai 16,5 11,6 8,9 4,6 21,8 18,8 

Juni 18,9 20,6 11,6 14,8 24,4 28,6 

Juli 22,0 20,0 15,4 13,5 27,3 28,9 

August 21,0 19,7 13,2 15,8 27,8 23,8 

September 15,0 14,2 7,6 9,1 21,3 19,7 

Oktober  10,3 11,0 4,2 1,2 15,9 18,7 

November 5,1 5,0 -0,1 1,2 13,2 12,3 

Dezember 4,0 3,5 -1,7 -2,6 11,0 9,3 
(Quelle: Hessisches Landesamt für Naturschutz, Umwelt und Geologie HLNUG) 
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II. Statistische Bezirke: Übersichtskarte 
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III. Bevölkerung 

 

a) Bevölkerungsbestand  

Bevölkerungsbestand in den statistischen Bezirken  

(mit Veränderung ggü. dem Vorjahr absolut und in %) 

 

Auswertung 2018 2019 absolut in %   

Aschenberg 8.519 8.514 -5 -0,1  

Bernhards 518 511 -7 -1,4  

Besges 124 115 -9 -7,3  

Bronnzell 1.428 1.399 -29 -2,0  

Dietershan 748 742 -6 -0,8  

Edelzell 2.340 2.322 -18 -0,8  

Frauenberg 2.788 2.912 124 4,4  

Fulda-Galerie 2.247 2.238 -9 -0,4  

Gläserzell 1.153 1.152 -1 -0,1  

Haimbach 2.084 2.074 -10 -0,5  

Harmerz 1.012 1.015 3 0,3  

Horas 1.580 1.516 -64 -4,1  

Innenstadt 7.691 7.720 29 0,4  

Istergiesel 366 363 -3 -0,8  

Johannesberg 741 724 -17 -2,3  

Kämmerzell 838 807 -31 -3,7  

Kohlhaus 1.132 1.117 -15 -1,3  

Lehnerz 1.667 1.705 38 2,3  

Lüdermünd 231 233 2 0,9  

Maberzell 1.713 1.706 -7 -0,4  

Malkes 166 159 -7 -4,2  

Mittelrode 356 352 -4 -1,1  

Niederrode 285 270 -15 -5,3  

Niesig 1.759 1.763 4 0,2  

Nordend 4.851 4.919 68 1,4  

Oberrode 523 521 -2 -0,4  

Ostend 4.629 4.710 81 1,7  

Rodges 225 218 -7 -3,1  

Sickels 1.223 1.407 184 15,0 * 

Südend 5.171 5.214 43 0,8  

Westend 4.265 4.055 -210 -4,9  

Zell 280 279 -1 -0,4  

Ziehers-Nord 2.138 2.158 20 0,9  

Ziehers-Süd 3.865 3.816 -49 -1,3  

Zirkenbach 443 442 -1 -0,2  

GESAMT 69.099 69.168 69 0,1  
* Erschließung Neubaugebiet in Sickels 
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b) Einwohnerdichte in den statistischen Bezirken  

 

Statistischer 

Bezirk 

Fläche in 

ha 

Einwohner 

2018 

Einwohner 
pro ha 

2018 

Einwohner 

2019 

Einwohner 
pro ha 

2019 

Aschenberg 243,00 8.519 35,1 8.514 35,0 

Bernhards 134,17 518 3,9 511 3,8 

Besges 148,93 124 0,8 115 0,8 

Bronnzell 449,92 1.428 3,2 1.399 3,1 

Dietershan 831,95 748 0,9 742 0,9 

Edelzell 276,10 2.340 8,5 2.322 8,4 

Frauenberg 164,63 2.788 16,9 2.912 17,7 

Fulda-Galerie 78,95 2.247 28,5 2.238 28,3 

Gläserzell 243,24 1.153 4,7 1.152 4,7 

Haimbach 339,64 2.084 6,1 2.074 6,1 

Harmerz 263,59 1.012 3,8 1.015 3,9 

Horas 195,67 1.580 8,1 1.516 7,7 

Innenstadt 154,18 7.691 49,9 7.720 50,1 

Istergiesel 188,74 366 1,9 363 1,9 

Johannesberg 278,41 741 2,7 724 2,6 

Kämmerzell 1.051,01 838 0,8 807 0,8 

Kohlhaus 123,72 1.132 9,1 1.117 9,0 

Lehnerz 666,58 1.667 2,5 1.705 2,6 

Lüdermünd 336,54 231 0,7 233 0,7 

Maberzell 994,86 1.713 1,7 1.706 1,7 

Malkes 176,26 166 0,9 159 0,9 

Mittelrode 178,48 356 2,0 352 2,0 

Niederrode 238,79 285 1,2 270 1,1 

Niesig 375,18 1.759 4,7 1.763 4,7 

Nordend 150,47 4.851 32,2 4.919 32,7 

Oberrode 256,03 523 2,0 521 2,0 

Ostend 128,74 4.629 36,0 4.710 36,6 

Rodges 175,43 225 1,3 218 1,2 

Sickels 208,69 1.223 5,9 1.407 6,7 

Südend 316,42 5.171 16,3 5.214 16,5 

Westend 485,24 4.265 8,8 4.055 8,4 

Zell 258,37 280 1,1 279 1,1 

Ziehers-Nord 51,29 2.138 41,7 2.158 42,1 

Ziehers-Süd 86,00 3.865 44,9 3.816 44,4 

Zirkenbach 156,05 443 2,8 442 2,8 

Gesamt 10.405,27 69.099 6,6 69.168 6,6 
(Stand: 31.12.2019) 
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Einwohnerdichte in den statistischen Bezirken zum 31.12.2018  

 

 

9  



c) Bevölkerungsentwicklung  

Die Entwicklung der Bevölkerung im Jahresvergleich  
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d) Der Anteil an Männern und Frauen an der Bevölkerung  

 

Auswertung 2018 2019 Vergleich 2018/2019 

   absolut in /% 

Gesamt        69.099        69.168              69             0,1 

davon männlich        34.021        33.998             -23            -0,1 

davon weiblich        35.078        35.170              92             0,3 

Gesamt Deutsche         57.948        57.514           -434            -0,7 

davon männlich        27.864        27.660           -204            -0,7 

davon weiblich        30.084        29.854           -230            -0,8 

Gesamt Ausländer        11.151        11.654            503             4,5 

davon männlich          6.157          6.338            181             2,9 

davon weiblich          4.994          5.316            322             6,4 

 

e) Religionszugehörigkeit 
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f) Altersgruppen 

 

Alters- 
gruppen 

2018 2019 

gesamt männl. weibl. gesamt männl. weibl. 

0 bis 3      2.724      1.402      1.322      2.719      1.399      1.320 

4 bis 6      1.885         949         936      1.892         985         907 

7 bis 12      3.760      1.938      1.822      3.751      1.912      1.839 

13 bis 18      4.106      2.115      1.991      4.088      2.103      1.985 

19 bis 21      2.824      1.352      1.472      2.736      1.326      1.410 

22 bis 25       4.190      2.067      2.123      4.229      2.081      2.148 

26 bis 35      10.131      5.332      4.799    10.094      5.273      4.821 

36 bis 45      8.184      4.227      3.957      8.258      4.268      3.990 

46 bis 55      9.642      4.966      4.676      9.431      4.834      4.597 

56 bis 65       8.659      4.202      4.457      8.785      4.250      4.535 

66 bis 80       9.041      4.097      4.944      9.084      4.100      4.984 

81 bis 90       3.318      1.236      2.082      3.415      1.291      2.124 

91 bis 99         628         138         490         672         176         496 

100 bis 105           7             0            7           14             0           14 

Gesamt 69.099 34.021 35.078 69.168 33.998 35.170 
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Alterspyramide / Verteilung der Altersgruppen im Jahr 2019  
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Anteil der Kinder- und Jugendlichen (unter 18jährige) 

 

Statistischer 
Bezirk 

2018 2019 

Einwohner 

Gesamt 

Anteil 

unter 18-

jähriger 

in % Einwohner 

Gesamt 

Anteil 

unter 18-

jähriger 

in % 

Aschenberg         8.519        1.633 19,2         8.514        1.667 19,6 

Bernhards            518             87 16,8            511             82 16,0 

Besges            124             20 16,1            115             19 16,5 

Bronnzell         1.428           255 17,9         1.399           244 17,4 

Dietershan            748           146 19,5            742           149 20,1 

Edelzell         2.340           402 17,2         2.322           411 17,7 

Frauenberg         2.788           399 14,3         2.912           400 13,7 

Fulda-Galerie         2.247           651 29,0         2.238           618 27,6 

Gläserzell         1.153           188 16,3         1.152           187 16,2 

Haimbach         2.084           326 15,6         2.074           304 14,7 

Harmerz         1.012           136 13,4         1.015           140 13,8 

Horas         1.580           241 15,3         1.516           207 13,7 

Innenstadt         7.691           884 11,5         7.720           890 11,5 

Istergiesel            366             55 15,0            363             51 14,0 

Johannesberg            741           118 15,9            724           115 15,9 

Kämmerzell            838           159 19,0            807           152 18,8 

Kohlhaus         1.132           172 15,2         1.117           174 15,6 

Lehnerz         1.667           269 16,1         1.705           265 15,5 

Lüdermünd            231             47 20,3            233             42 18,0 

Maberzell         1.713           309 18,0         1.706           308 18,1 

Malkes            166             31 18,7            159             25 15,7 

Mittelrode            356             55 15,4            352             51 14,5 

Niederrode            285             62 21,8            270             60 22,2 

Niesig         1.759           329 18,7         1.763           333 18,9 

Nordend         4.851           603 12,4         4.919           610 12,4 

Oberrode            523             81 15,5            521             79 15,2 

Ostend         4.629           795 17,2         4.710           808 17,2 

Rodges            225             61 27,1            218             55 25,2 

Sickels         1.223           289 23,6         1.407           353 25,1 

Südend         5.171           854 16,5         5.214           886 17,0 

Westend         4.265           787 18,5         4.055           762 18,8 

Zell            280             60 21,4            279             56 20,1 

Ziehers-Nord         2.138           412 19,3         2.158           410 19,0 

Ziehers-Süd         3.865           717 18,6         3.816           720 18,9 

Zirkenbach            443             70 15,8            442             72 16,3 

Stadt Fulda 

Gesamt 

     69.099      11.703 16,9      69.168      11.705 16,9 
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Anteil Generation 65Plus (über 65jährige) 

 

Statistischer 
Bezirk 

2018 2019 

Einwohner 

Gesamt 

Anteil 

über 65-

jähriger 

in %  Einwohner 

Gesamt 

Anteil 

über 65-

jähriger 

in %  

Aschenberg         8.519       1.988 23,3         8.514  2.136 25,1 

Bernhards            518          111 21,4            511  113 22,1 

Besges           124           11 8,9            115  16 13,9 

Bronnzell         1.428          320 22,4         1.399  334 23,9 

Dietershan            748          144 19,3            742  161 21,7 

Edelzell         2.340          473 20,2         2.322  501 21,6 

Frauenberg         2.788          532 19,1         2.912  587 20,2 

Fulda-Galerie         2.247          213 9,5         2.238  255 11,4 

Gläserzell         1.153          270 23,4         1.152  277 24,0 

Haimbach         2.084          402 19,3         2.074  432 20,8 

Harmerz         1.012          212 20,9         1.015  229 22,6 

Horas         1.580          359 22,7         1.516  377 24,9 

Innenstadt         7.691       1.242 16,1         7.720  1.348 17,5 

Istergiesel            366           51 13,9            363  54 14,9 

Johannesberg            741          146 19,7            724  154 21,3 

Kämmerzell            838          134 16,0            807  142 17,6 

Kohlhaus         1.132          219 19,3         1.117  249 22,3 

Lehnerz         1.667          324 19,4         1.705  346 20,3 

Lüdermünd            231           41 17,7            233  51 21,9 

Maberzell         1.713          340 19,8         1.706  366 21,5 

Malkes            166           28 16,9            159  30 18,9 

Mittelrode            356           70 19,7            352  76 21,6 

Niederrode            285           43 15,1            270  50 18,5 

Niesig         1.759          303 17,2         1.763  327 18,5 

Nordend         4.851          715 14,7         4.919  775 15,8 

Oberrode            523          100 19,1            521  103 19,8 

Ostend         4.629          744 16,1         4.710  797 16,9 

Rodges            225           21 9,3            218  25 11,5 

Sickels         1.223          196 16,0         1.407  222 15,8 

Südend         5.171       1.199 23,2         5.214  1.285 24,6 

Westend         4.265          637 14,9         4.055  676 16,7 

Zell            280           20 7,1            279  25 9,0 

Ziehers-Nord         2.138          490 22,9         2.158  501 23,2 

Ziehers-Süd         3.865          789 20,4         3.816  798 20,9 

Zirkenbach            443          107 24,2            442  117 26,5 

Stadt Fulda 

Gesamt 

     69.099    12.994 18,8      69.168    13.935 20,1 
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g) Einbürgerungen 

Die Einbürgerung ist die Verleihung der deutschen Staatsangehörigkeit an eine 
Ausländerin oder einen Ausländer. Sie muss beantragt werden und wird durch 
Aushändigung einer besonderen Einbürgerungsurkunde vollzogen. 

Im Regelfall müssen für die Einbürgerung folgende Voraussetzungen erfüllt sein: 

- Niederlassungs- oder Aufenthaltserlaubnis, Unions- oder Schweizerbürger 

- mindestens acht Jahre rechtmäßiger Inlandsaufenthalt 

- Unterhaltsfähigkeit 

- ausreichende Deutschkenntnisse 

- staatsbürgerliches Grundwissen 

- keine Mehrstaatigkeit 

- nicht vorbestraft 

- Bekenntnis zur freiheitlich demokratischen Grundordnung unseres Grundgesetzes, keine Anhaltspunkte für eine 

extremistische oder terroristische Betätigung 

Geburtsstaat (A-K) 2015 2016 2017 2018 2019 

Afghanistan 8 8 10 6 11 

Ägypten . - - 4 - 

Albanien - - - 4 . 

Algerien - - - - . 

Angola - 5 . - . 

Armenien - - - - . 

Aserbaidschan - - . - . 

Äthiopien . . 12 - - 

Bosnien und Herzegowina . . . 5 . 

Brasilien . - . . 5 

Bulgarien . . . - . 

China . . - - - 

Cote d´Ivoire - . - - - 

Dominikanische Republik . - - - - 

Ecuador . - - - - 

Eritrea . 7 . . 4 

Frankreich . . - . - 

Georgien - . - - - 

Griechenland . 5 5 . . 

Großbritannien . 7 4 . 8 

Guinea - - - . - 

Indien . - 6 . . 

Indonesien - - - . - 

Irak . - - . 4 

Iran, Islam. Republik . . . - 8 

Italien . 6 . 4 . 

Jemen . . . . . 

Jordanien - - - - . 

Kamerun 17 4 10 6 12 

Kasachstan 5 . . 4 6 

Kenia - . . - . 

Kirgisistan - - - - 4 

Kongo, Demokrat. Republik . . . . 5 

Kosovo . 11 5 14 8 

Kroatien 9 4 . . . 

Kuba - . . . - 
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Geburtsstaat (L-W) 2015 2016 2017 2018 2019 

Libanon - - . - - 

Libyen - - . - - 

Lettland 4 - - - - 

Marokko 4 . 4 . 4 

Mauretanien - - . . - 

Mauritius - . - - - 

Mazedonien - . - - - 

Mexiko - . - - - 

Moldau, Republik - - 4 . . 

Montenegro 4 . - . . 

Nigeria . - - - . 

Nordmazedonien - - - . . 

Österreich - - . . - 

Pakistan 7 4 4 4 10 

Philippinen - . - . . 

Polen 4 5 5 12 6 

Portugal - - . - - 

Rumänien . - 7 8 18 

Russische Föderation 7 . . . - 

Serbien . 11 7 18 11 

Simbabwe - - - - . 

Slowakei . - . - - 

Slowenien - . - - - 

Somalia . - . . 4 

Spanien . - . . . 

Sri Lanka 5 . . . - 

Staatenlos . . . . . 

Syrien, Arab. Republik . . 5 5 9 

Thailand . - . . . 

Tschechische Republik - . . - - 

Togo . - - - - 

Tunesien . . . . . 

Türkei 24 24 33 32 18 

Uganda  . - . - - 

Ukraine 11 12 4 6 8 

Ungarn - . - . . 

Usbekistan - . - - - 

Venezuela - - - . - 

Vereinigte Staaten - . - . . 

Vietnam . . 4 . 5 

Weißrussland . - - . . 

Zypern - - - - . 

GESAMT 154 156 176 179 212 
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h) Ausländische Bevölkerung, Staatsangehörigkeiten 

 

Erdteil / Staatsangehörigkeiten 2018 2019 
davon 

männlich 
davon 

weiblich 

Europa         

türkisch 1.627  1.615  830  785  

rumänisch 805  871  535  336  

polnisch 643  624  358  266  

kroatisch 436  430  247  183  

italienisch 388  404  240  164  

russisch 334  360  142  218  

zusammen 4.233  4.304  2.352  1.952  

übrige Staaten Europas 2.745  2.885  1.454  1.431  

Europa zusammen 6.978  7.189  3.806  3.383  

Afrika         

eritreisch 218  228  127  101  

somalisch 206  203  115  88  

kamerunisch 158  164  76  88  

zusammen 582  595  318  277  

übrige Staaten Afrikas 363  379  217  162  

Afrika zusammen 945  974  535  439  

Amerika         

amerikanisch 135  129  97  32  

brasilianisch 29  31  9  22  

mexikanisch 16  20  10  10  

zusammen 180  180  116  64  

übrige Staaten Amerikas 52  59  29  30  

Amerika zusammen 232  239  145  94  

Asien         

syrisch 841  939  552  387  

afghanisch 275  282  175  107  

pakistanisch 177  183  137  46  

kasachisch 156  144  60  84  

irakisch 132  130  77  53  

zusammen 1.581  1.678  1.001  677  

übrige asiatische Staaten 668  699  282  417  

Asien zusammen 2.249  2.377  1.283  1.094  

Australien und Neuseeland          

Australien und Neuseeland 

zusammen 6  8  4  4  

staatenlos und ungeklärte 

Staatsangehörigkeit 741  867  565  302  

Ausländer insgesamt 11.151  11.654  6.338  5.316  
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i) Bevölkerung: Eheschließungen, Geburten, Sterbefälle 

 

Eheschließungen   2018 2019 

Anmeldungen zur Eheschließung   531 513 

Eheschließungen   459 408 

Quelle: Auswertungen aus dem Eheregister (eigene Fortschreibung)     

 

Geburten   2018 2019 

Erstbeurkundungen Lebendgeborene Gesamt im Standesamtsbezirk  2.236 2.513 

davon Mütter mit Wohnort Fulda  625 659 

    

Lebendgeborene (Mutter mit Wohnort Fulda) Gesamt 625 659 

davon  männlich 311 337 

  weiblich 314 322 

Lebendgeborene - Mutter Deutsche  Gesamt 448 440 

davon männlich 213 235 

  weiblich 235 205 

Lebendgeborene - Mutter Nichtdeutsche  Gesamt 177 219 

davon männlich 98 102 

  weiblich 79 117 

    

Totgeborene (Mutter mit Wohnort Fulda)   4 2 

Quelle: Auswertungen aus dem Geburtenregister (eigene Fortschreibung)     

 

Sterbefälle   2018 2019 

Erstbeurkundungen Gesamt 1.502 1.410 

davon Männer 768 710 

  Frauen 734 700 

Wohnort der verstorbenen Person       

im Standesamtsbezirk  671 637 

außerhalb des Standesamtsbezirks  831 773 

Quelle: Auswertungen aus dem Sterberegister (eigene Fortschreibung)     
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IV. Wirtschaft 

 

a) Gewerbebetriebe / Gewerbeanzeigen 

 

Gewerbeanzeigen 2018 2019 

Anmeldungen insgesamt 575 588 

davon Neuerrichtungen 442 458 

Abmeldungen insgesamt 517 567 

davon vollständige Aufgabe 376 405 

Quelle: Hessisches Statistisches Landesamt, Wiesbaden     

 

b) Preisindex für die Lebenshaltung  (Verbraucherpreisindex) 

 

Verbraucherpreisindex in Hessen 2018 2019 

Gesamtindex 103,2 104,5 

darunter     

Nahrungsmittel und alkoholfreie Getränke 105,5 106,8 

Alkoholische Getränke, Tabakwaren 107,9 110,9 

Bekleidung und Schuhe 101,5 102,8 

Wohnung, Wasser, Strom, Gas und andere 
Brennstoffe 102,6 104,4 

Möbel, Leuchten, Geräte u. a. Haushaltszubehör 99,8 100,2 

Gesundheit 102,9 104,8 

Verkehr 104,9 105,8 

Post und Telekommunikation  96,5 95,8 

Freizeit, Unterhaltung und Kultur 103,1 103,4 

Bildungswesen 96,5 87,9 

Beherbergungs- und Gaststättendienstleistungen 106,2 108,5 

andere Waren und Dienstleistungen 102,8 105,0 

Quelle: Hessisches Statistisches Landesamt, Wiesbaden; 2015=100     
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V. Bau- und Wohnungswesen 

 

a) Bestand 

 

Jahr 

Wohn- und Nichtwohngebäude Wohngebäude einschl. Wohnheime 

Wohnungen 
Wohnfläche in 

100 qm 

Räume 

insgesamt 
insgesamt 

davon mit 

1 
Wohnung 

2 
Wohnungen 

3 und mehr 
Wohnungen 

1995 27.366 23.925 123.023 10.615 4.419 3.348 2.848 

2000 28.483 25.148 128.598 11.101 4.681 3.476 2.944 

2005 29.700 26.380 134.120 11.595 4.978 3.594 3.023 

2010 30.491 27.264 138.041 11.959 5.196 3.701 3.062 

2011 30.636 27.406 138.673 12.015 5.233 3.711 3.071 

2012 31.000 27.842 139.409 12.183 5.508 3.235 3.358 

2013 32.268 29.159 139.493 12.244 5.725 3.177 3.259 

2014 32.602 30.011 140.557 12.322 5.774 3.189 3.275 

2015 32.814 29.565 141.188 12.366 5.799 3.192 3.291 

2016 33.133 29.780 142.007 12.423 5.832 3.200 3.306 

2017 33.504 30.077 143.014 12.496 5.879 3.205 3.326 

2018 33.799 30.285 143.791 12.556 5.912 3.215 3.341 

2019 34.051 30.547 144.713 12.637 5.963 3.226 3.360 

Quelle: Stat.Bericht HSL 
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VI. Soziales 

 

a) Kindertagesbetreuung 

Kinderbetreuung 2018 2019 

Kinder in Kindertagesbetreuung insgesamt (belegte Plätze) 2.599 2.772 

davon      

   Städtisch 1.025 1.081 

   Freie Träger 1.469 1.566 

   Tagespflege 105 125 

Kinder von 0 bis unter 3 Jahren in Kindertagesbetreuung  572 579 

in Einrichtungen 478 473 

davon     

   Städtische Einrichtungen 140 139 

   Einrichtungen von freien Trägern 338 334 

in Tagespflege 94 106 

Kinder von 3 Jahren bis Schuleintritt in 
Kindertagesbetreuung gesamt 2.026 2.146 

in Einrichtungen 2.016 2.137 

davon     

   Städtische Einrichtungen 870 930 

   Einrichtungen von freien Trägern 1.146 1.207 

in Tagespflege 10 9 

Schulkinder in Kindertagesbetreuung gesamt 47 47 

in Einrichtungen 40 37 

davon      

   Städtische Einrichtungen 15 12 

   Einrichtungen von freien Trägern 25 25 

in Tagespflege 7 10 

Eingliederungshilfen in Kindertageseinrichtungen gesamt 64 60 

davon     

   Städtische Einrichtungen 30 25 

 

b) Senioreneinrichtungen, Seniorenberatung 

Beratung und Unterstützung von Senioren 2018 2019 

Senioreneinrichtungen         13            13    

   Heimplätze       987          987    

   Tagespflege         77            77    

   Kurzzeitpflege         41            41    

Seniorenberatung      

   Zahl Beratungen         86            64    

   Zahl Kurzkontakte    1.271       1.237    

Anzahl Seniorenveranstaltungen         16            17    

Anzahl der Teilnehmer*innen an Seniorenveranstaltungen    4.211       3.973    

Anzahl Teilnehmer*innen an Kooperationsveranstaltungen  

von Seniorenbüro und VHS    1.112       1.369    
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VII. Bildung  

 

a) Allgemeinbildende Schulen (Träger Stadt Fulda) 

Allgemeinbildende Schulen 2017/2018 2018/2019 

Schulart Schülerinnen/Schüler  Schülerinnen/Schüler  

Grundschulen/Grundschulzweig gesamt 2.182 2.178 

ABC-Land-Schule  66 65 

Adolf-von-Dalberg-Schule  192 175 

Astrid-Lindgren-Schule  208 196 

Bardoschule  119 128 

Bonifatiusschule  360 337 

Cuno-Raabe-Schule  251 280 

Domschule  92 94 

Geschwister-Scholl-Schule  123 133 

Grundschule Haimbach  112 103 

Grundschule Lehnerz  87 79 

Katharinenschule  88 85 

Landgräfin-Anna-Schule  61 60 

Marquardschule  111 131 

Ottilienschule  66 64 

Propst-Conrad-von-Mengersen-Schule  97 104 

Sturmiusschule  149 144 

Hauptschulen/Hauptschulzweig gesamt 526 557 

Domschule  212 211 

Geschwister-Scholl-Schule  132 152 

Bardoschule (Hauptschulzweig)  182 194 

Förderschulen gesamt 285 278 

Brüder-Grimm-Schule  191 177 

Pestalozzischule  94 101 

Realschulen/Realschulzweig gesamt 1.134 1.049 

Bardoschule (Realschulzweig)  550 533 

Heinrich-von-Bibra-Schule  584 516 

Gymnasien/Gymnasialzweig gesamt 2.125 2.081 

Freiherr-vom-Stein-Schule  1.202 1.123 

Rabanus-Maurus-Schule   923 958 

   Bemerkungen 2017/2018: 
  Bardoschule: + 29 Seiteneinsteiger 
  Domschule: + 42 Seiteneinsteiger 
  Geschwister-Scholl-Schule: + 14 Seiteneinsteiger 
  

   Bemerkungen 2018/2019: 
  Adolf-von-Dalberg-Schule: + 14 Seiteneinsteiger 

  Bardoschule: + 35 Seiteneinsteiger 
  Bonifatiusschule: + 22 Seiteneinsteiger 

  Domschule: + 38 Seiteneinsteiger 
  Geschwister-Scholl-Schule: + 15 Seiteneinsteiger 

  Sturmiusschule: + 12 Seiteneinsteiger 

  Häufig werden neu zugewanderte Kinder und Jugendliche ohne bzw. mit geringen Deutschkenntnissen in der Schule zu einer 

gemeinsamen Gruppe oder auch in einer Klasse zusammengefasst und als Seiteneinsteiger bezeichnet. 
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b) Berufliche Schulen (Träger Stadt Fulda) 

 

Berufliche Schule 2017/2018 2018/2019 

Schulart Schülerinnen/Schüler Schülerinnen/Schüler 

Berufsschulen   

 Ferdinand-Braun-Schule  2.707 2.778 

 Richard-Müller-Schule  2.527 2.392 

 gesamt  5.234 5.170 

      

berufliches Gymnasium     

 Ferdinand-Braun-Schule  125 117 

 Richard-Müller-Schule  195 185 

 gesamt  320 302 
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VIII. Kultur und Freizeit  

 

a) Schlosstheater 

 

Theater & Konzerte 2018 2019 

Anzahl Veranstaltungen gesamt 71 83 

Theaterveranstaltungen 58 63 

   davon     

      Schauspiele 20 19 

      Musiktheater 8 9 

      Tanztheater 3 4 

      Spartenübergreifende 
Veranstaltungen 9 12 

      Kinder- und Jugendvorstellungen 18 19 

Konzertveranstaltungen** 15 25 

   davon     

      Schlosstheater 3 5 

      Fürstensaal 10 15 

Besucher gesamt 34.840 39.237 

   davon     

      Theaterprogramm 31.019 34.614 

      Konzertprogramm 3.821 4.623 

   ** Die Summe je Kalenderjahr kann von der Anzahl je Saison abweichen, je nachdem, ob 
einzelne Konzerte vor oder nach dem jeweiligen Kalenderjahreswechsel veranstaltet 
wurden. 
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b) Museen, Planetarium 

 

Historische Räume / Vonderau Museum 2018 2019 

Gäste der Historischen Räume im Stadtschloss 36.143 38.417 

   Erwachsene 31.601 33.449 

   Jugendliche 4.542 4.968 

geführte Pers. in den Historischen Räumen  20.594 19.575 

Gäste Vonderau Museum 8.797 11.728 

   Erwachsene 5.162 7.315 

   Jugendliche 3.635 4.413 

Gäste Sonderausstellungen 7.401 10.269 

 

Vonderau-Museum Planetarium 2018 2019 

Veranstaltungen insgesamt 666 731 

mit Programmankündigung 365 380 

mit Terminvereinbarung (zumeist Schulklassen) 301 351 

Gäste  12.525 14.898 

Erwachsene 4.059 4.946 

Jugendliche 8.466 9.952 

 

 

 

c) Musikschule 

 

Musikschule 2018 2019 

Unterrichtseinheiten 641 668 

Schülerinnen und Schüler 1.343 1.374 

Lehrkräfte 43 43 

Veranstaltungen 94 71 

Gäste dieser Veranstaltungen 10.611 10.796 
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d) Volkshochschule  

Volkshochschule  2018 2019 

Programmbereich Gesellschaft - Politik - Umwelt     

Kurse 34 35 

Unterrichtsstunden 422 315 

Teilnehmende insgesamt 370 324 

Programmbereich Kultur - Gestalten     

Kurse 28 34 

Unterrichtsstunden 563 609 

Teilnehmende insgesamt 395 545 

Programmbereich Gesundheit     

Kurse 100 101 

Unterrichtsstunden 1.974 2.001 

Teilnehmende insgesamt 1.364 1.382 

Programmbereich Sprachen     

Kurse 166 159 

Unterrichtsstunden 11.128 14.520 

Teilnehmende insgesamt 1.889 1.608 

Prüfungen 545 645 

Programmbereich Arbeit - Beruf     

Kurse 16 21 

Unterrichtsstunden 186 276 

Teilnehmende insgesamt 109 147 

Programmbereich Grundbildung - Schulabschlüsse     

Kurse 9 7 

Unterrichtsstunden 248 195 

Teilnehmende insgesamt 101 83 

      

Einzelveranstaltungen     

Programmbereich Gesellschaft - Politik - Umwelt 148 129 

Teilnehmende 3.120 2.753 

Programmbereich Kultur - Gestalten 37 34 

Teilnehmende 861 692 

Programmbereich Sprachen 4 4 

Teilnehmende 22 14 

Programmbereich Arbeit - Beruf 1 2 

Teilnehmende 10 4 
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e) Sportvereine, Sportstätten  

 

Sport 2018 2019 

Zahl der Sportvereine 90 89 

(Quelle: Sportkreis Fulda-Hünfeld, Sportamt der Stadt Fulda) 

 

 

 

 

f) Schwimmbäder 

 

Bäder   2018 2019 

        

Freibad ROSENAU     

50m-Schwimmerbecken 850 m²  Wasserfläche     

Mehrzweckbecken 825 m² mit 5 m Sprunganlage     

Nichtschwimmerbecken 660 m² und Planschbecken 106 m²     
  Gesamtbesuche 168.664 127.065 

  davon Schulbesuche 1.332 1.479 

  und Vereinsbesuche 2.374 2.178 

        

STADTBAD ESPERANTO       

25m-Schwimmerbecken 525 m²     

Nichtschwimmerbecken 111 m²     

  Gesamtbesuche 156.146 160.126 
  davon Schulbesuche 27.721 27.692 

  und Vereinsbesuche 24.726 22.636 

        

Sportbad ZIEHERS     

33m-Schwimmerbecken 693 m²     

Nichtschwimmerbecken 183 m² und Planschbecken 30 m²     

  Gesamtbesuche 106.168 114.159 
  davon Schulbesuche 32.421 37.118 

  und Vereinsbesuche 29.247 31.381 
(Quelle: RhönEnergie GmbH) 
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IX. Tourismus  

 

a) Beherbergungsbetriebe, Gäste und Übernachtungen 

 

Tourismus 2018 2019 

Beherbergungsbetriebe / geöffnete Betriebe 50 52 

Bettenbestand 4.076 4.075 

(Quelle: Hess. Stat. Landesamt Wiesbaden)     

 

 

Tourismus 2018 2019 

Angekommene Gäste 400.890 420.997 

Übernachtungen 661.862 693.659 

(Quelle: Hess. Stat. Landesamt Wiesbaden)     

 

 

 

b) Stadtführungen  

 

Tourismus 2018 2019 

Stadtführungen 5.333 6.023 

geführte Personen 80.366 85.295 
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X. Verkehr, öffentliche Sicherheit  

 

a) Kraftfahrzeuge 

Fahrzeugbestand 2018 2019 

Personenkraftwagen 37.477 37.818 

 davon Personenkraftwagen privat 31.782 32.138 

 und Personenkraftwagen gewerblich 5.695 5.680 

Nutzfahrzeuge 3.898 4.011 

Krafträder 3.048 3.058 

Kraftfahrzeuganhänger 4.311 4.459 
(Quelle: Kraftfahrt-Bundesamt Flensburg) 

b) Nahverkehr 

Omnibusverkehr  2018 2019 

Wagenbestand 63 63 

Linienlänge in km 145 145 

Gefahrene Wagenkilometer 2.996.764 2.869.399 

Beförderte Personen 9.753.067 9.767.512 
(Quelle: RhönEnergie Fulda GmbH) 

 

c) Einsätze der Feuerwehr 

Einsätze Feuerwehr Fulda 2018 2019 

Brand 193 169 

   Kleinbrand a 34 44 

   Kleinbrand b 42 50 

   Mittelbrand 15 13 

   Großbrand 13 4 

   sonstiges / gelöschtes Feuer 89 58 

Hilfeleistung 736 638 

   Einsatz nach Naturereignissen 83 75 

   Unterstützungsleistungen/Amtshilfe 39 36 

   Öffnen von Türen/Wohnungen 65 85 

   Verkehrsunfälle 127 116 

   Umwelt-/ Gefahrstoffeinsätze 123 122 

   Einsätze mit Tieren/Insekten 85 44 

   andere Hilfeleistungen 173 125 

Unterstützung Rettungsdienst / First Responder 41 35 

Fehlalarm 354 255 

   blinder Alarm 193 105 

   böswilliger Alarm 14 7 

   Brandmeldeanlage 84 84 

Fehlfahrt / Bereitstellung 63 59 

Notarzteinsatzfahrzeug 1.349 1.565 

Durchgeführte Brandsicherheitsdienste 217 226 

Einsätze Feuerwehr Fulda Gesamt 2.849 2.853 

Brandschutzerziehung (Grundschulen/Kindergärten) 35 63 
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XI. Versorgung, Entsorgung  

 

a) Gas- und Wasserversorgung, Elektrizität 

 

Gasversorgung in 1.000 kWh 2018 2019 

      

Abgabe innerhalb der Stadt Fulda gesamt 1.892.722 1.929.232 

davon   

Produzierendes Gewerbe *) 1.365.242 1.380.132 

Sonstiges Gewerbe 145.748 158.124 

Haushalte 329.236 339.636 

Öffentliche Einrichtungen 52.496 51.340 
 (* ohne produzierendes Handwerk) 

(Quelle: OsthessenNetz GmbH) 

 

Elektrizitätsversorgung in 1.000 kWh 2018 2019 

      

Abgabe innerhalb der Stadt Fulda gesamt 476.744 461.872 

davon   

Produzierendes Gewerbe *) 207.720 198.846 

Verkehr 14.553 13.885 

Landwirtschaft 2.172 2.109 

Handel und Gewerbe 141.923 136.631 

Haushalte 78.937 78.856 

Öffentliche Beleuchtung 2.907 2.905 

Öffentliche Einrichtungen 28.532 28.640 
(* ohne produzierendes Handwerk) 

(Quelle: OsthessenNetz GmbH) 

 

Wasserversorgung in 1.000 cbm 2018 2019 

      

Gewinnung 5.885 5.596 

Fremdbezug 68 63 

Gesamtaufkommen 5.953 5.659 

      

Abgabe ins Stadtnetz gesamt 4.029 4.023 

davon   

Produzierendes Gewerbe *) 615 640 

Sonstiges Gewerbe/Haushalte 3.280 3.228 

Öffentliche Einrichtungen 134 154 

Eigenverbrauch und Verluste 782 621 
(* ohne produzierendes Handwerk) 

 (Quelle: RhönEnergie Fulda GmbH) 
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b) Abfallentsorgung 

 

Entsorgung 2018 2019 

Gesammelte Abfälle     

Restabfall in t 13.232 13.516 

Bioabfall in t 5.286 5.349 

Altpapier in t 4.827 4.733 

Grünabfälle und Reisig aus Privatgärten in t 3.054 3.077 

Bauschutt in t 1.046 1.065 

   

Aufgestellte Mülltonnen im Jahresdurchschnitt     

120-l-Behälter mit 14tägiger Leerung 3.306 3.358 

240-l-Behälter mit 14tägiger Leerung 4.799 4.854 

120-l-Behälter mit 4-wöchentlicher Leerung 4.841 4.796 

240-l-Behälter mit 4-wöchentlicher Leerung 2.962 2.936 

   

Aufgestellte Biotonnen im Jahresdurchschnitt     

120-l-Behälter mit 14-tägiger Leerung 6.474 6.492 

240-l-Behälter mit 14-tägiger Leerung 6.033 5.724 

   

Aufgestellte Abfallcontainer     

1.100 l mit 1x wöchentlicher Leerung 94 95 

1.100 l mit 14tägiger Leerung 1.195 1.282 

1.100 l mit 4-wöchentlicher Leerung 29 27 

2.500 l mit 14tägiger Leerung 15 15 

5.000 l mit 14-täglicher Leerung 0 0 

   

Müllsäcke 1.400 1.400 
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XII. Wahlen  

 

a) Landtagswahl und Volksabstimmungen am 28.10.2018 

Wahl zum Hessischen Landtag  abs. % 

Wahlberechtigte 47.439  

Wähler/Wahlbeteiligung 29.543 62,3 

   

Gültige Stimmen 28.950 98,0 

davon entfielen auf   

CDU 9.733 33,6 

SPD 3.410 11,8 

GRÜNE 5.261 18,2 

DIE LINKE  1.621 5,6 

FDP 2.133 7,4 

AfD 4.818 16,6 

Piraten 105 0,4 

FREIE WÄHlER 711 2,5 

NPD 57 0,2 

Die PARTEI 255 0,9 

ÖDP 127 0,4 

Graue Panther 43 0,1 

BüSo 2 0,0 

AD-Demokraten 119 0,4 

Bündnis C 114 0,4 

BGE 42 0,1 

DIE VIOLETTEN 15 0,1 

LKR 21 0,1 

MENSCHLICHE WELT 21 0,1 

Die Humanisten 26 0,1 

Gesundheitsforschung 36 0,1 

Tierschutzpartei 229 0,8 

V-Partei³ 51 0,2 
Quelle: Hessisches Statistisches Landesamt, Wiesbaden 
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Volksabstimmungen  abs. % 

Stimmberechtigte 47.439  

Abstimmende 29.511 62,2 

   

1. Gleichberechtigung 28.082 95,2 

Ja 23.949 85,3 

Nein 4.133 14,7 

2. Kinderrechte 27.905 94,6 

Ja 23.804 85,3 

Nein 4.101 14,7 

3. Datenschutz 27.641 93,7 

Ja 24.263 87,8 

Nein 3.378 12,2 

4. Todesstrafe 27.863 94,4 

Ja 22.559 81,0 

Nein 5.304 19,0 

5. Staatszieldefinition 27.349 92,7 

Ja 22.283 81,5 

Nein 5.066 18,5 

6. Nachhaltigkeit 27.555 93,4 

Ja 23.675 85,9 

Nein 3.880 14,1 

7. Förderung der Infrastruktur 27.615 93,6 

Ja 24.047 87,1 

Nein 3.568 12,9 

8. Kulturförderung 27.645 93,7 

Ja 23.571 85,3 

Nein 4.074 14,7 

9. Förderung des Ehrenamtes 27.649 93,7 

Ja 23.854 86,3 

Nein 3.795 13,7 

10. Sportförderung 27.601 93,5 

Ja 23.438 84,9 

Nein 4.163 15,1 

11. Bekenntnis zu Europa 27.584 93,5 

Ja 21.880 79,3 

Nein 5.704 20,7 

12. Landtagsmandat ab 18 Jahren 27.665 93,7 

Ja 18.697 67,6 

Nein 8.968 32,4 

13. Digitale Gesetzesverkündigung 27.529 93,3 

Ja 21.638 78,6 

Nein 5.891 21,4 

14. Direkte Demokratie 27.534 93,3 

Ja 23.032 83,6 

Nein 4.502 16,4 

15. Unabhängiger Rechnungshof 27.492 93,2 

Ja 23.259 84,6 

Nein 4.233 15,4 

 
Quelle: Hessisches Statistisches Landesamt, Wiesbaden 

36  



b) Europawahl am 26.05.2019 

Wahl zum Europaparlament  abs. % 

Wahlberechtigte 47.956  

Wähler/Wahlbeteiligung 25.022 52,2 

   

Gültige Stimmen 24.822 99,2 

davon entfielen auf   

CDU 8.222 33,1 

SPD 2.695 10,9 

GRÜNE 5.323 21,4 

AfD 2.985 12,0 

DIE LINKE 1.091 4,4 

FDP 1.524 6,1 

PIRATEN 148 0,6 

Tierschutzpartei 350 1,4 

FREIE WÄHLER 306 1,2 

NPD 71 0,3 

Die PARTEI 749 3,0 

FAMILIE 120 0,5 

Volksabstimmung 39 0,2 

ÖDP 318 1,3 

DKP 6 0,0 

BP 21 0,1 

MLPD 5 0,0 

SGP 4 0,0 

TIERSCHUTZ hier! 62 0,2 

Tierschutzallianz 32 0,1 

Bündnis C 102 0,4 

BIG 25 0,1 

BGE 20 0,1 

DIE DIREKTE! 17 0,1 

DiEM25 85 0,3 

III. Weg 6 0,0 

Die Grauen 28 0,1 

DIE RECHTE 7 0,0 

DIE VIOLETTEN 14 0,1 

LIEBE 17 0,1 

DIE FRAUEN 33 0,1 

Graue Panther 37 0,1 

LKR 38 0,2 

MENSCHLICHE WELT 25 0,1 

NL 10 0,0 

ÖkoLinX 18 0,1 

Die Humanisten 58 0,2 

PARTEI FÜR DIE TIERE 38 0,2 

Gesundheitsforschung 40 0,2 

Volt 133 0,5 
Quelle: Hessisches Statistisches Landesamt, Wiesbaden 

 

 

37  



Abkürzungsverzeichnis:  
 

Pkw  Personenkraftwagen 

ha  Hektar 

m ü NN  Meter über Normalnull 

m  Meter 

km  Kilometer 

in %  in Prozent 

u.a.  und andere 

HBO  Hessische Bauordnung 

qm  Quadratmeter 

d.J.  des Jahres 

gGmbH  gemeinnützige Gesellschaft mit beschränkter Haftung 

einschl.  einschließlich 

tlw.  teilweise 

Hess. Stat. Landesamt  Hessisches Statistisches Landesamt, Wiesbaden 

kWh  Kilowattstunde 

cbm  Kubikmeter  

t  Tonnen 

l  Liter 

LK Landkreis 

 

 

Bezeichnung der Wahlvorschläge zur Landtagswahl 2018  
— Reihenfolge gemäß § 27 Abs. 2 des Landtagswahlgesetzes — 

CDU  Christlich Demokratische Union Deutschlands  

SPD  Sozialdemokratische Partei Deutschlands  

GRÜNE  BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN 

DIE LINKE  DIE LINKE 

FDP  Freie Demokratische Partei  

AfD  Alternative für Deutschland  

PIRATEN  Piratenpartei Deutschland  

FREIE WÄHLER  FREIE WÄHLER  

NPD  Nationaldemokratische Partei Deutschlands  

Die PARTEI  Partei für Arbeit, Rechtsstaat, Tierschutz, Elitenförderung und 

basisdemokratische Initiative  

ÖDP  Ökologisch-Demokratische Partei  

Graue Panther  Graue Panther - Graue Panther - (2013 = AGP)  

BüSo  Bürgerrechtsbewegung Solidarität  

AD-Demokraten  Allianz Deutscher Demokraten  

Bündnis C  Bündnis C – Christen für Deutschland  

BGE  Bündnis Grundeinkommen  

DIE VIOLETTEN  Die Violetten  

LKR  Liberal-Konservative Reformer  

MENSCHLICHE WELT  Menschliche Welt  

Die Humanisten  Partei der Humanisten  

Gesundheitsforschung  Partei für Gesundheitsforschung  

Tierschutzpartei  PARTEI MENSCH UMWELT TIERSCHUTZ  

V-Partei³  V-Partei³ - Partei für Veränderung, Vegetarier und Veganer 
Quelle: Hessisches Statistisches Landesamt, Wiesbaden 
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Bezeichnung der Wahlvorschläge zur Europawahl 2019  
— Reihenfolge gemäß § 15 Abs. 3 des Europawahlgesetzes — 

CDU  Christlich Demokratische Union Deutschlands  

SPD  Sozialdemokratische Partei Deutschlands  

GRÜNE  BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN  

AfD  Alternative für Deutschland  

DIE LINKE  DIE LINKE  

FDP  Freie Demokratische Partei  

PIRATEN  Piratenpartei Deutschland  

Tierschutzpartei  PARTEI MENSCH UMWELT TIERSCHUTZ  

FREIE WÄHLER  FREIE WÄHLER  

NPD  Nationaldemokratische Partei Deutschlands  

Die PARTEI  Partei für Arbeit, Rechtsstaat, Tierschutz, Elitenförderung und 

  basisdemokratische Initiative  

FAMILIE  Familien-Partei Deutschlands  

Volksabstimmung  Ab jetzt…Demokratie durch Volksabstimmung - Politik für die 

  Menschen  

ÖDP  Ökologisch-Demokratische Partei  

DKP  Deutsche Kommunistische Partei  

BP  Bayernpartei  

MLPD  Marxistisch-Leninistische Partei Deutschlands  

SGP  Sozialistische Gleichheitspartei, Vierte Internationale  

TIERSCHUTZ hier!  Aktion Partei für Tierschutz – DAS ORIGINAL  

Tierschutzallianz  Allianz für Menschrechte, Tier- und Naturschutz  

Bündnis C  Bündnis C – Christen für Deutschland  

BIG  Bündnis für Innovation & Gerechtigkeit  

BGE  Bündnis Grundeinkommen - Die Grundeinkommenspartei  

DIE DIREKTE!  Demokratie DIREKT!  

DiEM251)  Demokratie in Europa - DiEM25  

III. Weg  DER DRITTE WEG  

Die Grauen  Die Grauen – Für alle Generationen  

DIE RECHTE  DIE RECHTE – Partei für Volksabstimmung, Souveränität und 

  Heimatschutz  

DIE VIOLETTEN  Die Violetten  

LIEBE  Europäische Partei LIEBE  

DIE FRAUEN  Feministische Partei DIE FRAUEN  

Graue Panther  Graue Panther  

LKR1)  Bernd Lucke und die Liberal-Konservativen Reformer  

MENSCHLICHE WELT  Menschliche Welt - für das Wohl und Glücklichsein aller  

NL  Neue Liberale – Die Sozialliberalen  

ÖkoLinX  Ökologische Linke  

Die Humanisten  Partei der Humanisten  

PARTEI FÜR DIE TIERE  PARTEI FÜR DIE TIERE DEUTSCHLAND  

Gesundheitsforschung  Partei für Gesundheitsforschung  

Volt  Volt Deutschland  
1) Partei führt keine Kurzbezeichnung. Aus technischen Gründen ist die Bildung einer Kurzbezeichnung notwendig.  

Quelle: Hessisches Statistisches Landesamt, Wiesbaden 
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